Дело №1-183/2020

УИД 33RS0005-01-2020-001422-45 . 

ПРИГОВОР

.

20 июля 2020 г. г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Логиновой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя Конькина В.В., 

подсудимого Давлатмуродова Д.Ш.,

защитника - адвоката Азовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Давлатмуродова Дустмурода Шомуродовича, . не судимого, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

Давлатмуродов Д.Ш. совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Кроме того, согласно требованиям части 3 статьи 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Также, в соответствии с положениями вышеуказанного Федерального закона, миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Указанные положения Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» находятся в неразрывной связи с положениями статьи 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которой иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В апреле 2019 года (более точные дата и время следствием не установлены), Давлатмуродова Д.Ш., находившегося на территории Дачного потребительского кооператива «Лесные озера» (далее - ДГЖ «Лесные Озера»), входящего в состав Жаринского сельского поселения Александровского района Владимирской области, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания граждан Республики 

<

адрес> в Российской Федерации, а именно: на территории ДПК «Лесные озера», с целью организации строительной бригады для привлечения ее к выполнению работ на территории указанного ДПК. 

С целью реализации сформировавшегося преступного умысла Давлатмуродов Д.Ш. разработал преступный план, предусматривающий:

- размещение на территории ДПК «Лесные озера» незаконно находящихся на территории Российской Федерации граждан Республики 

<

адрес>, не намеревающихся покидать Российскую Федерацию;

- благоустройство строительных вагончиков под жилые помещения для указанных граждан Республики 

<

адрес>;

- обеспечение быта вышеуказанных граждан Республики 

<

адрес> на территории ДПК «Лесные озера»;

- поиск и обеспечение работой на территории ДПК «Лесные озера» вышеуказанных граждан Республики 

<

адрес>;

- контроль за выполнением указанными иностранными гражданами трудовых обязанностей;

- получение и распределение денежного вознаграждения за работы, выполненные вышеуказанными гражданами Республики 

<

адрес>.

Действуя во исполнение возникшего преступного умысла, Давлатмуродов Д.Ш. в период с 21 июня 2019 года по 16 августа 2019 года, будучи осведомленным о правовом режиме пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, обеспечил необходимые условия для размещения и обеспечения работой на территории ДПК «Лесные озера» гражданина Республики 

<

адрес> ФИО12, который въехал на территорию Российской Федерации 22 марта 2019 года и согласно Федеральному закону от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» должен был покинуть территорию Российской Федерации 20 июня 2019 года.

В продолжение реализации сформировавшегося преступного умысла, Давлатмуродов Д.Ш. в период с 06 августа 2019 года по 16 августа 2019 года, будучи осведомленным о правовом режиме пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, обеспечил необходимые условия для размещения и обеспечения работой на территории ДПК «Лесные озера» гражданина Республики ФИО13 года рождения, который въехал на территорию Российской Федерации 07 мая 2019 года и согласно Федеральному закону от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» должен был покинуть территорию Российской Федерации 05 августа 2019 года.

Так, действуя умышленно, Давлатмуродов Д.Ш. обеспечил проживание

ФИО6 (в период с 21 июня 2019 года по 16 августа 2019 года) и

ФИО1 (в период с 06 августа 2019 года по 16 августа 2019 года) в оборудованном спальным местом и постельными принадлежностями строительном вагончике №.

Кроме того, в период с 21 июня 2019 года по 16 августа 2019 года Давлатмуродов Д.Ш. предоставлял ФИО6 и ФИО1 место для приготовления и приема пищи, оборудованное для этих целей в том же строительном вагончике №, расположенном на территории ДПК «Лесные озера», обеспечивал указанных граждан Республики 

<

адрес> необходимыми продуктами питания и бытовыми товарами первой необходимости.

Кроме того, Давлатмуродов Д.Ш. в указанный выше период времени, будучи осведомленным о незаконности пребывания на территории Российской Федерации ФИО10 Х.Ш. и ФИО1, осуществлял поиск работы для них на территории ДПК «Лесные озера», а также получал денежное вознаграждение за выполненную работу и распределял его между указанными лицами.

Так, ФИО6 в период с 21 июня 2019 года по 16 августа 2019 года, а также ФИО1 в период с 06 августа 2019 года по 16 августа 2019 года, не имея разрешений на трудовую деятельность, а также документов, подтверждающих законность их пребывания на территории РФ, под непосредственным руководством Давлатмуродова Д.Ш. и совместно с ним осуществляли работы по заливке бетонного фундамента на участке №, находящегося на территории ДПК «Лесные озера», входящего в состав Каринского сельского поселения 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ незаконное пребывание ФИО6 и ФИО1 в Российской Федерации выявлено и пресечено сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения проверки режима пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ДПК «Лесные озера».

Таким образом, Давлатмуродов Д.Ш. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в нарушение статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», части 3 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан ФИО6 и ФИО1, что не позволило достичь поставленных вышеуказанными Федеральными законами целей миграционного учета и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

В судебном заседании подсудимый Давлатмуродов Д.Ш. полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку Давлатмуродов Д.Ш. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Давлатмуродов Д.Ш., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия Давлатмуродова Д.Ш. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Давлатмуродов Д.Ш. совершил преступление средней тяжести против порядка управления, постановлением Александровского городского суда от 17.08.2019 привлечен к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ к административному штрафу с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Вместе с тем, Давлатмуродов Д.Ш. не судим, по месту постоянного проживания на территории Республики 

<

адрес> характеризуется исключительно положительно, имеет семью и устойчивые социальные связи, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, проживает совместно с матерью, имеющей пенсионный возраст и заболевания, по месту содержания в ЦВСИГ УМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В качестве смягчающих обстоятельств судом при назначении наказания учитывается, что подсудимый не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, до возбуждения уголовного дела им даны объяснения, в которых он добровольно и чистосердечно признался в совершенном преступлении, что суд расценивает как явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку на этапе предварительного следствия виновный давал изобличающие себя показания, подробно изложил мотивы своих действий, имеет на иждивении четверых малолетних детей. 

В связи с изложенным, учитывая данные о личности подсудимого, который не судим, вину признал и в содеянном раскаялся, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» и «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении Давлатмуродова Д.Ш., с возложением на осужденного обязанностей на период испытательного срока, исполнение которых в течение испытательного срока позволит осуществлять контроль за его поведением.

При этом суд полагает, что назначенное Давлатмуродову Д.Ш. наказание в виде условного осуждения к лишению свободы соответствует личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения этим лицом новых преступлений.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать Давлатмуродову Д.Ш. дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Давлатмуродовым Д.Ш. преступления и высокой степени его общественной опасности, направленного против порядка управления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с назначением Давлатмуродову Д.Ш. наказания в виде условного осуждения, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что Давлатмуродов Д.Ш. содержится в Центре временного содержания иностранных граждан УМВД России по Владимирской области, мера пресечения Давлатмуродову Д.Ш. до вступления приговора в законную силу, не избирается. 

Процессуальные издержки в сумме 1250 рублей, выплаченные адвокату Азовой Г.А. за оказание юридической помощи подсудимому в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с Давлатмуродова Д.Ш. не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять места пребывания на территории Российской Федерации без заблаговременного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий . ФИО2

.

.

.